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مینا مهری| حرف و حدیث در موردشــان زیاد اســت اما 
آمار دقیقی از آنها در دست نیســت. مشکلاتشان را جزو یکی 
از آسیب های پنجگانه می شــمارند اما تعداد دقیق خودشان 
شمرده نمی شود. 18میلیون نفری که زندگیشان را درحاشیه 
یکی از شهرهای بزرگ بنا کرده اند و شده اند »حاشیه نشین«. 
افرادی که هر روز با هزاران مشــکل دست وپنجه نرم می کنند 
و شــاید عدم دسترســی به امکانات رفاهی و خدمات شهری 
تنها یکی از آن  هزار باشــد. اردیبهشــت ماه امســال بود که 
رئیس جمهوری در نشست شورای اجتماعی، حاشیه نشینی در 
شــهرهای بزرگ را پدیده ای جهانی دانست که مواجهه با آن، 
نیازمند مطالعه تجربه ها و برنامه های دیگر کشورهاست. عباس 
آخوندی، وزیر راه وشهرسازی نیز درهمان جلسه اعلام کرد که 
۳۰ درصد جمعیت شهری کشور یعنی بالای 1۹ میلیون نفر در 
1۳۰ هزار هکتار مســاحت دربیش از ۲۷۰۰ محله درشرایطی 
زندگی می کنند که با کمبود سرانه خدماتی و زیرساخت های 

نامناسب روبه رو هستند.
 البته آخوندی به عنوان رئیس ستاد ملی بازآفرینی شهری، 

پیشتر نیز درمورد بخشی از مشــکلات حاشیه نشینان سخن 
گفته بود؛ این که حاشیه نشــینان، حس تعلق بــه جامعه را از 
دست می دهند و خود را شهروند درجه دوم می دانند که ازسوی 
دیگر شهرنشینان به حاشــیه رانده شده اند. حاشیه نشینی در 
کلانشهرها به علت سیل مهاجران جویای زندگی بهتر بیشتر 
از شهرهای دیگر رخ می دهد و پایتخت شاید انتخاب اول و آخر 
بسیاری از این مهاجران باشد. انتخابی که با هزاران امید و آرزو 
مهاجران را روانه این شهر بزرگ کرده و درنهایت هم به حاشیه 
کشاند. حالا کار به جایی رسیده است که شهردار تهران اعلام 
کرده: شهر تهران رشد جمعیت منفی دارد، اما همه مشکلات 
از اتوبــان آزادگان به آن طرف اتفاق می افتد و رشــد جمعیت 
درحومه شهر تهران به 4.۷ رســیده است. در نتیجه شهرهای 
چند میلیونی در اطراف تهران به وجود می آید و بخش عمده ای 
از شرق سرزمین ما خالی از سکنه شده است که این موضوعات 

را باید در برنامه ششم توسعه حل کنیم. 
گیتی اعتماد پژوهشگر شهری به »شهروند« می گوید: »در 
بحث حاشیه نشینی و رشد جمعیت حاشیه ها آمار دقیقی وجود 

ندارد که با اســتناد به آن بتوان از میزان دقیق حاشیه نشین ها 
خبردار شد اما آنچه از آمارهای غیررسمی و مطالعات برمی آید، 
حاکی از آن است که این پدیده در سال های اخیر به میزان قابل  
توجهی رشد یافته است، چون بنابر آمارهای رسمی جمعیت 
شهرنشینی در تهران کم شــده و قطعا این میزان جمعیت به 

سمت اطراف این شهر افسارگسیخته حرکت کرده است.«. 
بنا به گفتــه »اعتماد« حاشیه نشــینان تهــران همه هم از 
شهرســتان ها به این شــهر پناه نیاورده اند. بخشی از این رشد 
جمعیت حاشیه نشــینی که حالا شــهردار تهــران رقم آن را 
نزدیک به 5درصد اعلام کرده، مربوط به افرادی اســت که قبلا 
در تهران ســاکن بوده اند اما الان توانایی و وســع ادامه زندگی 
در آن را ندارند: »اگر بخواهیم رشد جمعیت درحاشیه اطراف 
تهران را بررســی کنیم، باید به دونکته اصلی توجه ویژه داشته 
باشیم. نخستین موضوع این است که تهران یکی از گران ترین 
شهرهای دنیاست. مسکن در تهران بسیار گران است و قیمت 
آن نجومی رشــد می کند. بنابراین بســیاری از افرادی که از 
شهرستان ها یا شــهرهای اطراف به تهران کوچ می کنند، قادر 

به تهیه مسکن در این کلانشهر نیستند و روی به حاشیه های 
اطراف پایتخت می آورند. نکته مهم دیگری هم که وجود دارد، 
این است که قیمت بالای مسکن در تهران باعث کوچ و راندن 
بسیاری از ساکنانش به حاشیه ها هم می شــود. افرادی که تا 
قبل از این در تهران زندگــی می کردند، دیگر قادر به پرداخت 
هزینه های زندگی در این کلانشــهر نیستند و بنابراین مجبور 

می شوند که از آن کوچ کنند.«
انتخابی از روی اجبار

تلویزیون و کمد لباس هایشان چســبیده به هم و یخچال را 
هم در حیاط گذاشته اند. »عزیز« برقکار ساختمان است و حالا 
5سالی می شود که زندگی جمع وجورشان را بار وانت کرده و از 
»قروه« آمده به تهران: »قروه ساختمون سازی خیلی کمه. کار 
نیست. هرکی یه ساختمون می ندازه )می سازه( می ده آشناش 
کاراش رو می کنه. تهران ساخت وســاز بیشتره، مریم کفگیر 
چوبی را فرو می کند داخل پارچ شــربت و تندتند هم می زند 
تا شربت قرمز آلبالو را روانه لیوان های بلور کند. 15سال پیش 
بود که زن »عزیز« شد و فاطمه اش ۲ساله بود که آمدند تهران: 

»خونه مون حیاط داشــت. خودمم فلفل 
می کاشتم، می فروختم، اما خب این )با سر 
اشاره به عزیز می کند که حالا آتش گرفته 
زیر سیگارش( بیکار بود، نمی شد. همین 
بیکاری باعث شــد تا بساط زندگیشان را 
بیاورند و پهن کنند در یکی از روستاهای 
اطــراف هشــتگرد. از جایی کــه خانه 
می گویندش تا نخستین ایستگاه تاکسی 
به ســمت هشــتگرد پیاده ۲۰دقیقه راه 
است و از آن جا هم نیم ساعت راه با تاکسی 
می ماند تا هشتگرد: »اولا که اومده بودیم 
یه بار فاطمه تب کرد خواستیم ببریمش 
دکتر، عزیز تا ایســتگاه رفــت ولی اصلا 
ماشــین نبود. مونده بودیم چه کار کنیم. 
شانسی همســایمون مهمون داشت اون 
با ماشین بردمون هشتگرد. خدا خیرش 
بده« اینها را می گوید و شــربت درســت 

می کند.
»این که چــرا همه تهــران را انتخاب 
می کنند و این شــهر گزینــه اول کوچ 

بسیاری از مهاجران شهرهای دیگر است، دلیل روشنی دارد. 
از گذشــته تاکنون بیشــتر امکانات رفاهی در این کلانشهر 
متمرکز بــوده و از طرف دیگر فرصت های شــغلی که در این 
شهر به واسطه تجمع اکثر نهادهای مهم، وزارتخانه و اداره ها 
وجود دارد، با هیچ شــهر دیگری حتی کلانشهرهای بزرگ 
قابل مقایســه نیست و طبیعی اســت که درچنین شرایطی 
تهران گزینه اول بســیاری از افرادی باشد که به دنبال تحقق 
رویاهایشان برای داشــتن زندگی بهتر هستند. تا بیش از این 
مشکلی که این استان با آن دســت و پنجه نرم می کرد، بحث 
تمرکز جمعیت در شهر تهران بود و حالا مشکل چیز دیگری 
به نام »واگرایی تهران« است.« اینها را »اعتماد« در پاسخ علت 
مهاجرت خانواده »عزیز« و هزاران خانــواده مهاجر دیگر به 

تهران می گوید.
رشد »رسمی« و »غیررسمی«

در این ســال ها هرچیزی که مربوط به آنها می شده، رشد 
داشته، از جمعیت شان تا تعداد و نوع سکونتگاهشان و علاوه 
بر رشــد یک اتکت »رســمی« یا »غیررســمی« هم به آنها 
چسبانده شده اســت. آمارهای جمعیتشان بر دو قسم است: 
رسمی و غیررسمی درست مانند محل هایی که در آن اسکان 
یافته اند. گیتی اعتماد به »شــهروند« می گوید: »ما در بحث 
حاشینه نشــینی تهران با دونوع پدیده روبه رو هستیم. یکی 
زندگی در شهرها و شــهرک های اقماری اطراف تهران است 
و موضوع دیگر وجود سکونتگاه های غیررسمی در اطراف این 
شهر. شهرک های اطراف تهران با این که هنوز از نظر امکانات 
و خدمات شهری با تهران قابل مقایسه نیستند، ولی از حداقل 
امکاناتی مانند مراکزبهداشتی، فرهنگی، وسایل حمل ونقل و 
غیره برخوردارند که امکاناتی هرچند ناقص و کم را دراختیار 
ساکنانشان قرار می دهد اما معضل اصلی بحث سکونتگاه های 
غیررسمی اطراف تهران است. محل هایی برای زندگی که انواع 
محرومیت ها در آن موج می زند و می تواند خواستگاه بسیاری 

از آسیب های اجتماعی باشد.« 
موضوع سکونتگاه های همان مسأله ای است که بسیاری را 
نگران کرده و باعث شــده تا در مورد خطرات و احتمال بروز 
آسیب های مربوط به آن هشدار دهند. »اعتماد« هم می گوید 
که این مناطق به علت پایین بودن ســطح آموزش می توانند 
جرم خیز باشــند و سبب بروز آســیب های اجتماعی شوند؛ 
»اعتیاد، فحشــا، دزدی و هزاران معضل دیگــری که همراه 
این موضوع می آید و می تواند مشــکل زیادی را برای تهران و 
شهرهای اطرافش به وجود آورد. البته لزوم زندگی درحاشیه ها 

به منزله مجرم یا بزهکاربودن نیســت، امــا بافت این 
سکونتگاه ها به صورتی است که به طور ناخودآگاه احتمال 

چنین آســیب هایی را افزایش می دهد و افراد را به ســمت 
بزهکاری ســوق می دهد. این حاشــیه ها از حداقل امکانات 
رفاهی و فرهنگی برخوردار نیســتند و چون سکونتگاه هایی 
مهاجرپذیر هســتند، بنابراین با خرده فرهنگ های مختلفی 
دست و پنجه نرم می کنند که تحت  آموزش صحیح شهروندی 
قرار نگرفته و از طرفی احســاس ناعدالتی و نابرابری شدیدی 
می کنند که این مســأله به فاصلــه طبقاتی بیــن تهران و 
حومه اش دامن می زنــد که این موضــوع- فاصله طبقاتی- 
خود عامــل بســیاری از رفتارهای ناهنجار اســت که حتی 
می تواند برای شهرتهران هم خطرناک باشد. بنابراین لزوم به 
فرهنگ سازی و آموزش از حیاتی ترین اقداملاتی است که باید 
برای حاشیه نشینان انجام داد، وگرنه این وضع روند خطرناکی 

است که روز به روز خطرناک تر و جدی تر می شود.«
مسکنی نامهربان با تهران

اگرچه در ســال های گذشــته دولت هــا برنامه هایی برای 
ســاماندهی به موضوع مسکن کم درآمدها 
و ارتقای وضع زندگی درحاشیه ها داشته اند 
اما کارشناسان معتقدند همین برنامه ها در 
افزایش حاشیه نشــینی نقش داشته است. 
»مسکن مهر« عنوان پروژه ای بود که دولت 
نهم و دهم با شــعار کمک به خانه دارشدن 
اقشــار کم درآمد شــروع کرد اما درعمل 
نتیجه ای جز توســعه حاشیه نشــینی و 
اسکان مردم در نقاط فاقد امکانات نداشت. 
۲4 خــرداد ۹5 بود که عبــاس آخوندی، 
وزیــر راه وشهرســازی درصحــن علنی 
مجلس گفــت: 1۰۰هزار میلیــارد تومان 
در مســکن مهر هزینه شــد و با وجود این 
حجم سرمایه گذاری 1۹ میلیون بدمسکن 
و ۹ میلیون حاشیه نشــین داریــم که اگر 
آن طــرح مفید بود، آثــارش را می دیدید. 
دو میلیون و۲15 هزار واحد حجم این پروژه 
بود و 11۷ هزار واحد فاقد متقاضی و 4۹ هزار 
واحد درجاهایی است که دارای مشکلات 
حقوقی اســت« و البته وزیر به این اشــاره 
کرد که دولت تعهداتش را نســبت به متقاضیان مسکن مهر 
فراموش نکرده است. بنابراین اگرچه دولت یازدهم با مسکن 
مهر موافق نیست اما به احترام مردم، پروژه ناکارآمد دولت قبل 
را به سرانجام خواهد رساند. محمد مهراندیش، استاد دانشگاه 
درحوزه شهرسازی می گوید:  »ارایه یک برنامه بدون مطالعه و 
تنها یک بخش مشکل را دیدن و فقط ساخت وسازکردن« بود 
و این طرح به هیچ وجه، زیربنای مطالعاتی و مکان یابی درست 
و اصولی نداشت. او با رد این موضوع که مسکن مهر می توانست 
راهکاری برای کاهش حاشیه نشــینی باشــد، این طرح را به 
نوعی حاشیه نشینی »تعمدی« می داند؛ یعنی حاشیه نشینی 
که به  دست خودمان ایجاد شده است: »ایده شهرهای جدید، 
درصورت وجود مبنای صحیح و دقیق مطالعاتی و مکان یابی 
مناســب، می تواند جایگزین خوبی برای مسکن مهر در قالب 
طرح دولت بــرای مســکن کم درآمدها باشــد؛  طرحی که 

حاشیه نشینی را افزایش ندهد.«
حاشیه ای که هویت را کمرنگ می کند

یکی از مســائلی که همواره کارشناســان، شهرســازان و 
جامعه شناسان به آن تأکید می کنند، لزوم حفظ هویت و بافت 
معنوی شهرهاست که به گفته گیتی اعتماد حاشیه نشینی 
این مسأله را مورد هدف قرار داده و به آن آسیب می زند: »شاید 
موضوع دیگری که در بحث رشد حاشیه نشینی تهران کمتر 
به آن توجه می شــود، بحث از بین رفتــن هویت بافت های 
اطراف باشد. به عنوان مثال درکشــور ژاپن در کنار کارخانه 
تویوتا هنوز که هنوز اجازه ساخت وســاز نمی دهند و درتمام 
زمین های اطراف این کارخانه کشاورزی می شود اما در تهران 
این گونه نیست. بسیاری از زمین های اطراف تهران با هجوم 
پدیده مهاجرت به پیکره آن دچار ساخت وسازهای بی رویه ای 

شده اند که هویت مناطق اطراف تهران را از بین می برد. 
به طور مثال، دشــت های تهران- قزوین یا تهران- کرج که 
یکی از بهترین دشت های کشــور از نظر منابع طبیعی است، 
 اسیر پدیده ساختمان سازی شده و درحال از بین رفتن است.«

خواســته  و ناخواســته تهران دچار معضل حاشیه نشــینی 
شده و  سال به ســال هم به تعداد حاشیه نشــینان آن افزوده 
می شود. صبح به صبح بولدوزرها به جان خانه های این شهر 
می افتند و به جای آنها آپارتمان های لوکســی بالا می رود که 
وسع ســاکنان تهران و میهمانان این شهر به سکونت در آنها 
نمی رسد و ناگزیر می شــوند به اطراف این شهر بزرگ بروند. 
حاشیه نشینانی که در تهران فرصت زندگی ندارند و درحاشیه 

تهران امکان زندگی.

| javan@shahrvand-newspaper.ir :ایمیل گروه جوان | www.shahrvand-newspaper.ir  

تنها سمینار پاسخگو نیست

وقتی افراد از محیط روستایی و عشایری وارد شهر می شوند، به دلیل آشنانبودن با فرهنگ 
شهرنشینی، دست به کارهایی می زنند که مناطق حاشیه نشین به مراکز جرم پرور معروف 
شود؛ این در حالی اســت که وقوع جرم در تمام لایه های شهری اتفاق می افتد. وقوع جرم 
در برخی مناطق حاشیه نشین تخصصی اســت که این امر موجب شده آمار جرم در این 
مناطق بیشتر افزایش یابد. شکاف عمیق بین مناطق برخوردار با پایین شهر موجب شده که 
مردم مناطق حاشیه نشین  و به ویژه جوانان برای برخورداری از زندگی پرزرق وبرق و رفتن ره 

صدساله در یک شب، به نوآوری های منفی روی بیاورند.
از طرفی چون در مناطق حاشیه نشین مردم گرفتار فقر مادی، آموزشی، رفاهی، اقتصادی 
و فرهنگی هســتند، زمینه فراهم اســت تا جوانان این مناطق که در زندگی با یک سری 
ناکامی ها و شکست ها مواجهند، ناخواسته به سمت نابهنجاری ها و بزه کشیده شوند؛ البته 
این به این معنا نیست که جوانان حاشیه نشــین گناه و خطای خود را توجیه کنند. اگر با 
یک سری تغییرات در ساختار اقتصادی جامعه، شکاف عمیق بین طبقات اجتماعی کم 
شود و امکانات رفاهی به مناطق فقیرنشین جامعه سرازیر شــود، در این صورت با توزیع 
عادلانه ثروت، عدالت آموزشــی و تفریحی 5۰ درصد آسیب های ناشی از حاشیه نشینی 
رفع خواهد شد. متأسفانه افرادی که در مدیریت های کلان شهری تأثیرگذار هستند، به 
جای این که سنگی از راه مشکلات فرهنگی بردارند تنها به برگزاری سمینارها و ارایه آمارها 
اکتفا می کنند. اگر برخی مدیران در قبال خدا و مردم خودشان را پاسخگو بدانند و به جای 
زدوبندهای سیاسی و بده بستان های اقتصادی وقتشان را وقف جامعه کنند، شاهد کمتر 

شدن آسیب ها و نابهنجاری ها خواهیم شــد. برای کاستن از آسیب های اجتماعی در این 
مناطق نیازمند برنامه مدون و حساب شده هستیم؛ به عنوان مثال اگر قرار است نمایشگاه 
مبارزه با موادمخدر در اردبیل برگزار شود، به جای برپایی آن نمایشگاه در مراکز فرهنگی 
مشخص، با برگزاری آن در محلاتی که با این آسیب اجتماعی دست و پنجه نرم می کنند، 
الگوپردازی کنیم. قطعا با فراهم کردن امکانات مناســب تفریحی، سرگرمی، آموزشی و 
بهداشتی در روستاها از مهاجرت بی رویه روستاییان به شهرها کاسته خواهد شد و به تبع آن 

آسیب های اجتماعی و فرهنگی نیز کاهش می یابد.
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لزوم فرهنگ سازی در مناطق حاشیه نشین

حاشیه نشینان به علت برخوردار نبودن از امکانات 
رفاهي، بهداشــتي، آموزشــی، تحصیلي و از همه 
مهم تر برای برخورداري از کار و اشــتغال، ناگزیر از 
مهاجرت به شهرها هستند. با بهبود شرایط فیزیکی 
و فراهم آوردن امکانــات از لحاظ فرهنگی و رفاهی 
می توان در بالا بردن ســطح اجتماعی این مناطق 
موفق بود. افرادی که در این مناطق زندگی می کنند 
به دنبال داشــتن یک زندگی آبرومندند و گاهی از 
طرف جامعه برچسب هایی بر این افراد زده می شود 
که سطح اجتماعی و شأن آنها را پایین می آورد و این 
افراد به دلیل نداشــتن دارایی، قادر به خروج از این 
مناطق نیستند. می توان با فرهنگ سازی از طریق 
رســانه ها یا دایرکردن نمایشــگاه  و ورزشگاه برای 
جوانان این منطقه، از دید منفی که سایر افراد جامعه 

نسبت به این مناطق دارند، کاست. 
بیشــتر جوانان مناطق حاشیه نشین شهر برای 
داشــتن یک زندگی آبرومنــد در تلاش اند. ضعف 
خدمات پایه شــهری، ناکافی بودن عرضه مسکن، 

ســاختارهای ناامن ساختمانی، شــرایط غیرقابل 
تحمل مسکن، تزلزل و ناامنی در وضع اجاره نشیني، 
مکان یابی و اســتقرار در مناطق مخاطره آمیز، فقر، 
رکود اقتصادی و جرم از مشکلات مناطق کم درآمد 
هر شهر است. از آن جا که نیازهاي اجتماعي افراد در 
محیط هاي روستایي برآورده نمي شود و در تعدادي از 
شهرها پاسخ صحیحي براي آنها وجود دارد، از این رو 
به گونه اي عدم تعادل میان جوامع روستایي و شهري 
ایجاد مي شود و روستاییان براي ارضاي نیازهاي خود 
دســت به مهاجرت مي زنند. امکانات اشتغال برای 
جمعیت های تازه وارد گروه های مهاجر فراهم نیست 
و امکانات و تسهیلات زیربنایی و اجتماعی شهری نیز 
با افزایش جمعیت شهری متناسب نیست که در این 
حالت و به دلیل بروز کمبودها و نارسایی تسهیلات 
زیربنایی، اجتماعی و کالبدی، این محله ها شــکل 
می گیرد.  باید در نظر داشــت که نداشتن امکانات 
یکسان باعث ایجاد فاصله طبقاتی و اجتماعی میان 

اقشار مختلف جامعه می شود. 
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گیتی اعتماد : 
اگر بخواهیم رشد جمعیت 
درحاشیه اطراف تهران را 

بررسی کنیم، باید به دونکته 
اصلی توجه ویژه داشته باشیم. 

نخستین موضوع این است 
که تهران یکی از گران ترین 
شهرهای دنیاست. مسکن 

در تهران بسیار گران است و 
قیمت آن نجومی رشد می کند. 
بنابراین بسیاری از افرادی که از 
شهرستان ها یا شهرهای اطراف 
به تهران کوچ می کنند، قادر به 
تهیه مسکن در این کلانشهر 
نیستند و روی به حاشیه های 

اطراف پایتخت می آورند
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حاشیه علیه متن
  رشد جمعیت در تهران منفی شده  و  درحومه شهر به 4/7 رسیده است


